
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 963 

Del  02/12/2020

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

Proposta n. 158 del 27 novembre 2020

OGGETTO: Convenzione  fra  il  Comune  di  Finale  Ligure  e  Associazione  Nazionale  Alpini 
(A.N.A.) a tutto il 31 dicembre 2020.

IL DIRIGENTE COMANDANTE P.M.

PREMESSO che con seduta della Giunta Comunale in data 17 settembre 2020 
(Delibera n. 157 Reg.Gen.) veniva approvato lo schema di convenzione predisposto dalla 
segreteria  del  Comando  di  Polizia  Municipale  con  la  finalità  di  regolamentare  la 
collaborazione  dell'Associazione   Nazionale  Alpini  (A.N.A.)  con  gli  organi  istituzionali 
nell’ambito  di  interventi  di  controllo,  pulizia  e  manutenzione  di  strade  e  monumenti 
cittadini, nonché supporto alle attività di Protezione Civile nel territorio comunale a tutto il  
31 dicembre 2020;

RITENUTO pertanto di dover perfezionare il rapporto fra le parti tramite stipula di 
apposita convenzione;

VISTO ED ESAMINATO lo schema di convenzione predisposto dalla segreteria del 
Comando  di  Polizia  Municipale  e  valutato  lo  stesso  meritevole  di  approvazione, 
riscontrando l’interesse pubblico perseguito dall’Amministrazione Comunale;

VISTA la Legge 136/2010 - come modificata ed integrata dal d.l. 12/11/2010 n° 187 
e convertito in Legge 17/12/2010 n° 217 - con particolare riferimento all’art. 3, relativo 
all’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  nei  rapporti  contrattuali  con le  Pubbliche 
Amministrazioni, e rilevato che questo atto non rientra in tale disciplina poiché trattasi di  
contributo economico;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 



VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”;  

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO  ATTO,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  vigente  D.Lgs.  n. 
267/2000,  della  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;

D E T E R M I N A

1. Di  approvare nel  testo allegato  sub A)  a  questo atto,  conservato agli  atti  della 
Segreteria Comando, il testo della convenzione a tutto il 31 dicembre 2020, con il  
con il seguente gruppo di volontariato:

ANAGRAFICA Associazione  Nazionale  Alpini  (A.N.A.) 
Gruppo Pertica 

INDIRIZZO Via Celesia, 9 

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure 

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA -

CODICE FISCALE 91016670092
  

2. Di  imputare  la  spesa  di  €  5.000,00,  a  favore  dell'associazione  di  cui  al  punto 
precedente  e  necessaria  per  il  raggiungimento  dell'obiettivo, trova  copertura 
finanziaria al  capitolo 7340  (11.01-1.04.04.01.001)  “Trasferimenti  per protezione 
civile ed antincendio” del bilancio 2020/2022 – annualità 2020 

3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 



comma, della Costituzione).

4. Di dare atto del rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.,  
rilevato che questo atto non rientra in tale disciplina, poiché trattasi di contributo 
economico.

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanzia. 
 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 2, Eugenio Minuto / INFOCERT SPA, ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
EUGENIO MINUTO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


